A imminabant, liberavit, atque adeo tota fugæ illorum ex Ægypto historia, typus erat (35) salutis, quam in baptismo consequimur. Significat enim Ægyptus quidem mundum, in quo, nisi recte vivamus, male nobiscum agitur; populus autem eos, qui baptismo nunc illuminantur; aquæ vero, quæ populo securitatis veluti mediatrices fuerunt, baptismum designabant; Phæro autem, ac milites, Satanam, ejusque ministros; Moyses vero, qui amarum (36) aquam virga utilem fecit, salutem universalem prænuntiabat. Ipse enim tyrum gerebat Christi; virga vero, crucis, aqua autem aïnara benedictum piscinæ aquam præmonstrabat: quæ aqua inutilis quidem aliquando visa est infidelibus, fidelibus vero utilis ad omnem refrigerationem compta est, et « Tanquam ros Aermon (37) descendens super montes Sion. » Sed liber quoque Regnorum luculentum nobis hac de re præbet testimonium, cum et ipse similia præcedentibus arcane subindicoet in capitulo atque historia, quæ hic subscribitur. « Elisæus (inquit) ivit (38) cum eis: et venerunt ad Jordanem, et cædebant ligna. Et ecce unus dum dejecit trabem, ferrum cecidit 266 in aquam. Et exclamavit: o domine: et illud commodatum (fuerat). Et dixit homo Dei: Ubi cecidit? Et ostendit ei locum; et fregit lignum, et illud projecit illuc, et innatavit ferrum. Et dixit: Attolle tibi. Et extendit manum suam, et accepit illud. » Etenim per Elisæum quidem hominem Dei, et interrogantem, « Ubi cecidit » securis? significabatur Deus, qui cum hominibus versatus est, quique olim dixit: « Adam (39), ubi es? » Per unam vero personam, quæ lignum dejecit, et ostendit locum, in quem securis cecidit, Adamus designabatur, qui Deo quem nihil latet, respondit, « Nudus (40) sum, et me abscondi, » atque his verbis locum ostendit, ubi præ verecundia sese abscondebatur: insuper vero indicabatur etiam planta, quam tetigerat contra fas; per ferrum autem, quod cecidit in obscuram profunditatem, vis humanæ naturæ denotabatur, quæ excidit a luce, propterea quod manum injecerit homo in lignum vitæ; per id vero quod dixit, « Et illud commodatum fuerat, » significabatur, ex dono Dei habuisse protoplastum eam, quam amisit vium; quam etiam illum oportebat ei, qui ipsam dederat, talem restituere qualem acceperat. Per lignum vero, quod acceptum est, et projectum

(35) *Typus erat.* Hæc vix attingit Tertullianus lib. *De bapt.* cap. 9. Valde similia vero habet Theodoretus in Commentariis in Epist. *1 ad Cor.* cap. x, vers. 1, tom. III, pag. 166. Lege, si placet, quæ de sensu mystico libro XII *contra Faustum* cap. 27 et seqq. scripsit Augustinus: ibi enim hæc et ipse exempla profert.

(36) *Amarum.* Tertullianus breviter hæc exponit. « Item (ait) aqua de amaritudinis vitio in usum commodum suavitatis Mosei ligno remediatur. Lignum illud erat Christus, venenatæ et amaræ retro naturæ venas in saluberrimas aquas baptismi, scilicet ex sese remedians. » Quæ vero Didymus subjicit usque ad segm. 125 b, de his non loquitur Tertullianus.

(37) *Tanquam ros Aermon.* Ex Psal. cxxxii, 3. Hebræum exemplar, et Vulgata translatio habent: « Hermon: » Græca Biblia et Didymus: « Aermon, » vocem scilicet tribus constantem syllabis.

(38) *Ivit.* etc. IV Reg. vi, 4-7. Complutensis editio aliter. At Biblia Francofurti edita Didymi lectionem in multis exhibent. Utramque editionem conferat lector cum hoc Didymi loco.

(39) *Adam.* Gen. iii, 9. Norunt autem omnes theologi, quid de Verbi ante Incarnationem apparitionibus senserint velustiores Patres, quos sequitur hoc in loco Didymus, ut et segm. 32 b.

(40) *Nudus.* Gen. iii, 10.

in eum locum, ubi erat quod quærebatur, sancta, A hymnisque sæmper celebranda crux designabatur (41); per Jordanem 267 vero, immortale baptisma; nam in Jordane is qui Jordanem fecerat, baptizari propter nos dignatus est. Ferri autem innatiatio in aquis, ejusque accessus ad eum qui illud amiserat, significabat, nos per baptismum in cœlestem sublimitatem extolli, et pristinam gratiam suscipere, et veterem patriam recipere. Verba vero illa, « attolle tibi, » atque hæc alia, « Extendit manum et accepit, » significant, opus esse ut sciamus, quod ille ipse, qui ad baptismum accessit, credere debet, et attollere, id est, glorificare (42) eo modo, qui baptismi lege ac formula præscriptus fuit, et illas manus nunc recte ad Deum extendere, quas olim communi naturalis cum Adamo unionis ratione non recte in plantam vitæ injecit. Quod si quis renuens, ac ea quæ dicimus, improbens baptismum in hoc Scripturæ loco prænuntiari inficietur, ab illo sciscitari par est, quænam sit talium verborum ac narrationum utilitas, quam (43) respexerit sacer scriptor, dum hæc posuit. Cum vero idem propheta fontis, qui in Jericho erat, aquam ex amara et sterili suavem, et secundam fecit, salem et aquam tum in novam (44) hydriam, tum ex ea in fontis aquam projiciens, et inquires (45), « Hæc dicit Dominus: Sæmo aquas istas; » prænuntiavit per renovationem quidem hydriæ et aquæ, novam novi fœderis piscinam; per salem vero, fidem, et eam, quam ex hæc percipimus, utilitatem; per aquam demum, quæ, cum esset qualitatis expers, secunda, et suavis omnibus facta est, prophetavit, quod qui ad baptismum accedunt, veteris mœstitiæ tunicis exuuntur, et onera deponunt, et novæ gratiæ dono induuntur, et salutaris Spiritus participatione fruuntur, atque adoptione in filios. Porro Spiritus sancti summe ineffabiles in baptismalibus aquis divitias, et propitiationem (46) pulchre idem propheta prædocuisse videtur, ac illud simul indicasse, ad omnes, qui convertuntur, et ad universas humanas vitas extendi universalem Spiritus sancti providentiam, adeo ut nemo eorum, qui nolunt, rejectus inveniatur; cum Nehemanum 268 Syruin (47) leprosum alienigenam, qui ab eo petierat, ut curationem (48) sibi adhiberet, ad Jorda-